
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN AN LÃO 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc                                                                                
 

An Lão, ngày      tháng   năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng 

 xã An Vinh, huyện An Lão đến năm 2035. 

Địa điểm: Xã An Vinh, huyện An Lão, tỉnh Bình Định 
 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật số 62/2020/QH14 ngày 

17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 

Căn cứ Luật số 35/2018/QH14 của Quốc hội ngày 29 tháng 11 năm 2018 

Sửa đổi bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định định chi tiết thi hành một số điều của luật Lâm nghiệp; 

 Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí 

quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định 319/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 08 tháng 3 

năm 2021 về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTN ngày 25/7/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

 Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng 

Quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, 

quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức 

năng và quy hoạch nông thôn; 

 Căn cứ Văn bản số 2307/BXD-QHKT ngày 27/6/2022 của Bộ Xây dựng về 

việc hướng dẫn Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 

2025; 

 Căn cứ Quyết định số 17/2024/QĐ-UBND ngày 3/6/2024 của UBND tỉnh 

Bình Định v/v lập, thẩm định, phê duyệt, quản lý thực hiện quy hoạch đô thị, quy 

hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

 Căn cứ Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022 của UBND tỉnh 



2 

 

Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Bình 

Định “V/v phê duyệt quy hoạch vùng huyện An Lão đến năm 2035 và tầm nhìn 

đến năm 2050”. 

Quyết định số 4401/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện An Lão, về việc phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã An Vinh, 

huyện An Lão, tỉnh Bình Định đến năm 2035; 

Căn cứ Văn bản số 1988/SXD-QHKT ngày 17/6/2024 của Sở Xây dựng về 

việc ý kiến nội dung đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã An Vinh, huyện An Lão 

đến năm 2035; 

Căn cứ Văn bản số 2509/SXD-QHKT ngày 19/7/2024 của Sở Xây dựng về 

việc ý kiến nội dung đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã An Vinh, huyện An Lão 

đến năm 2035 lần 2; 

Căn cứ Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã An Vinh số 40/NQ-HĐND ngày 

22/8/2024 của Hội đồng nhân dân xã An Vinh “V/v thông qua đồ án: Quy hoạch 

chung xây dựng xã An Vinh, huyện An Lão đến năm 2035”. 

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện An Lão tại Tờ trình số     

469/TTr-KTHT ngày 30 / 9 /2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã An Vinh với những 

nội dung chính như sau: 

1. Tên đồ án: Quy hoạch chung xây dựng xã An Vinh, huyện An Lão đến 

năm 2035 

2. Vị trí, phạm vi ranh giới và quy mô lập quy hoạch: 

a) Vị trí, phạm vi ranh giới lập quy hoạch: Khu vực lập quy hoạch trên 

toàn bộ ranh giới hành chính xã An Vinh (bao gồm 07 thôn: Thôn 1, Thôn 2 và 

Thôn 3; thôn 4; thôn 5; thôn 6; thôn 7); có giới cận cụ thể như sau: 

- Phía Đông giáp: xã An Trung. 

- Phía Tây giáp: xã An Toàn và tỉnh Quảng Ngãi. 

- Phía Nam giáp: xã An Quang. 

- Phía Bắc giáp: xã An Dũng ( Nay Thượng lưu Hồ Đồng Mít) 

Toàn xã có diện tích tự nhiên là 8.517,61 ha và dân số năm 2023 là 1.988 
người, mật độ 23 người/ km2. Đồng bào H’rê sinh sống ở 7 thôn. Thôn 1,2, 5 An 
Vinh còn giữ được các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào H’rê. 

b) Quy mô lập quy hoạch: 

- Tổng diện tích lập quy hoạch: khoảng 8.517,61ha. 

- Quy mô dân số: hiện trạng năm 2023 khoảng 1.988 người; dự báo đến 

năm 2035 khoảng 2.400 người. 

3. Tính chất, mục tiêu và định hướng phát triển: 

* Tính chất: 



3 

 

- Cụ thể hóa Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 

của Chính phủ; Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện An Lão nói 

chung và của xã An Vinh nói riêng. 

- Cụ thể hóa Quy hoạch xây dựng vùng huyện An Lão đến năm 2035 và 

tầm nhìn đến năm 2050  

Xã An Vinh thuộc Vùng II của huyện An Lão, xã An Vinh vị trí trung tâm 

huyện với  tính chất, động lực và định hướng phát triển như sau: 

+ Tính chất:  là vùng phát triển du lịch sinh thái, du lịch văn hóa cộng đồng 

và nông nghiệp dưới tán rừng. 

+ Động lực: Môi trường trong lành, cảnh quan thiên nhiên hấp dẫn; diện 
tích rừng chiếm 93,2%. Thôn 1,2, 5 An Vinh còn giữ được các giá trị văn hóa 
truyền thống của đồng bào H’rê. 

+ Định hướng phát triển: Bảo tồn các giá trị nhiên; phát triển các loại hình 

du lịch sinh thái, du lịch nghỉ dưỡng và văn hóa cộng đồng; Phát triển vùng dược 

liệu và nông nghiệp dưới tán rừng. 

- Phát triển kinh tế – xã hội bền vững, gắn với quá trình hiện đại hóa nông 

thôn. Quy hoạch sản xuất nông – lâm nghiệp phù hợp với phát triển kinh tế – xã 

hội của huyện, sử dụng có hiệu quả mọi tiềm năng và lợi thế vào mục tiêu phát 

triển kinh tế – xã hội nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân trong xã, thu 

hẹp khoảng cách với thành thị. 

- Đề xuất các dự án cần ưu tiên đầu tư cho phù hợp với bước phát triển trong 

những năm tới của ngành. 

- Làm cơ sở pháp lý cho việc quản lý đất đai và đầu tư xây dựng theo quy 

hoạch cho xã. 

* Mục tiêu: 

* Mục tiêu chung:  

- Quy hoạch chung xây dựng xã là quy hoạch không gian và phát triển hạ tầng 

kỹ thuật phục vụ cho việc phát triển kinh tế – xã hội bền vững, đáp ứng được yêu cầu 

hiện đại hóa nông thôn về sản xuất nông nghiệp, công nghiệp – TTCN và thương mại – 

dịch vụ.  

-  Quy hoạch xây dựng phát triển không gian trên địa bàn xã phù hợp với 

đặc điểm sinh thái, tập quán sinh hoạt, sản xuất của dân cư trong xã và đáp ứng 

được các tiêu chí về nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.    

- Nâng cấp cơ sở hạ tầng xã hội, cải tạo và chỉnh trang làng xóm, cảnh quan, nâng 

cao chất lượng đời sống cho người dân nông thôn. 

- Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, tập quán địa phương, bảo vệ môi trường 

sinh thái. 

- Làm cơ sở để quản lý quy hoạch, triển khai các đồ án quy hoạch chi tiết xây 

dựng và lập dự án đầu tư xây dựng theo quy định. 

* Mục tiêu cụ thể: 

Đến năm 2035 đạt chuẩn (tối thiểu) theo các tiêu chí của Bộ tiêu chí Quốc 

gia về xã nông thôn mới do Thủ tướng chính phủ ban hành tại Quyết định số 



4 

 

318/QĐ-TTg ngày 08/03/2022; Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 16/07/2022 

của UBND tỉnh Bình Định về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông 

thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021- 2025.  

- Phát triển sản phẩm du lịch: 

+ Các lễ hội truyền thống và phong tục, tập quán của đồng bào Bana, Hre; 

tổ chức các hoạt động giao lưu múa, hát, hòa tấu cồng chiêng, đốt lửa, thưởng 

thức rượu cần. 

+ Liên hoan cồng chiêng gắn với công bố bộ trang phục truyền thống đồng 

bào Hrê, Bana, hát Ta lêu, Ka choi đồng bào Hrê, Bana. 

+ Tổ chức cho du khách tham quan một số di tích, danh lam thắng cảnh, 

các địa điểm tiềm năng du lịch trên địa bàn …. 

+ Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc 

thiểu số gắn với phát triển du lịch. 

+ Tổ chức Lễ hội Văn hóa -Thể thao. 

- Phát triển sản phẩm nông nghiệp công nghệ cao đáp ứng thương mại và du 

lịch:  

- Làm cơ sở cho việc lập quy hoạch Trung tâm xã, quy hoạch chi tiết điểm dân 

cư, điểm dãn dân trên địa bàn xã, các dự án đầu tư phát triển nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao và phát triển du lịch, dịch vụ. Từ đó kêu gọi nguồn vốn đầu 

tư và phát triển cho địa phương. 

- Đầu tư xây dựng cơ sở Hạ tầng kỹ thuật (như hệ thống giao thông, cấp thoát 

nước, điện, chiếu sáng, viễn thông, chất thải, hồ đập, kênh mương thủy lợi ...) và 

Hạ tầng xã hội (như trụ sở cơ quan, trường học, trạm y tế, công trình thể thao ...):  

+ Nhựa hóa đường ĐH01, đường giao thông vào các thôn, đường vào các phân 

khu của các thôn. 

+ Hoàn thiện đường giao thông vào các thôn là đường cấp V miền núi (bê tông 

hóa). Xây dựng đường cấp V miền núi đến hạ nguồn 

+ Hạ tầng kỹ thuật khác  

+ Kênh mương, đập thủy lợi phục vụ sản xuất. 

+ Các công trình khác như: Mở rộng, xây mới hoặc cải tạo chỉnh trang trường 

học, khu sinh hoạt văn hóa- thể thao xã; sân thể thao Thôn; chợ xã; Dự án bố trí 

ổn định dân cư vùng đồng bào dân tộc thiểu số,...). 

 4.1.Tiềm năng và động lực phát triển chính: 

 a. Định hướng phát triển không gian du lịch của huyện An Lão: Kết nối 

du lịch huyện An Lão với du lịch tỉnh Bình Định: 

Kết nối du lịch huyện An Lão với không gian du lịch tỉnh Bình Định, thông 

qua tuyến ven biển Quy Nhơn – Hoài Nhơn – vùng phụ cận, tuyến dọc theo Quốc lộ 

19, Đông Trường Sơn  và tuyến dọc Quốc lộ 1 

c. Kết nối du lịch huyện An Lão với không gian du lịch tỉnh Quảng Ngãi: 

Kết nối du lịch huyện An Lão với không gian du lịch tỉnh Quảng Ngãi, 

huyện Vĩnh Thạnh thông qua QL 19B 



5 

 

d. Hình thành tuyến du lịch huyện An Lão:  

Hình thành tuyến du lịch dựa trên tuyến giao thông ĐT 629, ĐH 01 (An Lão 

– An Vinh), ĐH 03 (An Hòa – An Toàn) kết nối các điểm du lịch: Thị trấn An Lão, 

hồ Sông Vố, thác Đá Ghe, KDL Hồ Đồng Mít, làng văn hóa cộng đồng An Vinh, KDL 

An Toàn, khu dự trữ sinh quyển An Toàn, Đỉnh ngắm mây, Cổng trời, thác Giáng 

Tiên, hồ Hưng Long… 

e. Phát triển khu du lịch xã An Vinh 

Định hướng là vùng phát triển du lịch sinh thái, du lịch văn hóa cộng đồng 

và nông nghiệp dưới tán rừng  

Phát triển Du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng dựa trên yếu tố là tiềm năng 

sinh thái rừng, nếp sống, đặc trưng văn hóa của cộng đồng người Bana, Hre chính 

là cách để đánh thức du lịch ở An Vinh, những mô hình du lịch hấp dẫn…hình 

thành nên những dịch vụ lưu trú homestay; khôi phục và phát triển những sản 

phẩm đặc trưng của địa phương; phát huy yếu tố văn hóa bằng việc khôi phục lại 

nghề truyền thống đan đát, lập đội cồng chiêng., nơi đây sẽ không có những khối 

nhà cao bằng bê tông mà chỉ nên là những nếp nhà sàn thân thiện 

Thác R’rê và thác Rong là một điểm đến cho du khách muốn khám phá vẻ đẹp 

thiên nhiên. 

Du lịch gắn với bảo vệ môi trường: Du lịch cộng đồng là loại hình du lịch 

được phát triển trên cơ sở các giá trị văn hóa của cộng đồng, do cộng đồng dân cư 

quản lý, tổ chức khai thác và hưởng lợi. Hiện nay, du lịch cộng đồng đang được 

coi là loại hình du lịch mang lại nhiều lợi ích phát triển kinh tế bền vững nhất cho 

bản địa. Du lịch cộng đồng không chỉ giúp người dân bảo vệ tài nguyên môi 

trường sinh thái, mà còn là dịp để bảo tồn và phát huy những nét văn hoá độc đáo 

của địa phương 

5. Dự báo loại hình, động lực phát triển kinh tế chủ đạo: 

5.1. Ba trụ cột phát triển kinh tế chủ đạo: 

a.Lâm nghiệp: Bảo tồn không gian rừng tự nhiên, rừng phòng hộ, rừng đặc 

dụng, rừng sản xuất. Đây được coi là nền tảng chính để phát triển các chiến lược 

tiếp theo với định hướng mô hình kinh tế sinh thái; Phát triển rừng trồng cây gỗ 

lớn; 

b. Trồng trọt: Phát triển các không gian trồng trọt, trồng trọt dưới tán rừng; 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong kinh tế hộ, trang trại, ... để nâng cao giá 

trị gia tăng của sản phẩm, từng bước hình thành và phát triển các khu, vùng sản 

xuất ứng dụng công nghệ cao. Tập trung vào các sản phẩm đặc hữu có giá trị kinh 

tế cao; Xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm đặc thù  

c. Du lịch: Phát triển du lịch sinh thái, du lịch văn hóa cộng đồng. 

5.2. Ba đột phá trong xây dựng, quản lý và phát triển:  

  1. Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế đồng bộ, trọng tâm là giao 

thông liên kết vùng: liên kết với các huyện khác như Hoài Nhơn, Vĩnh Thạnh, 



6 

 

Phù Mỹ, Hoài Ân và tỉnh Quảng Ngãi; xóa thế độc đạo của xã, huyện, tạo cơ hội 

khai thác các giá trị tiềm năng; 

  2. Phát triển nguồn nhân lực, trọng tâm là nâng cao chất lượng nhân lực 

khu vực nông nghiệp và dịch vụ thương mại và đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu 

của xã, huyện; 

  3. Ứng dụng công nghệ cao: trong sản xuất, quản lý và bảo tồn. 

a. Dự báo các tiến bộ KH - KT nông nghiệp và khả năng ứng dụng vào sản 

xuất Nông - Lâm nghiệp. 

Để tạo ra sản phẩm nông sản mang tính hàng hóa có thể đứng vững trong 

thị trường, cần phải tiến đến sản xuất công nghệ cao, bằng cách ứng dụng tiến bộ 

khoa học kỹ thuật đưa các giống mới vào sản xuất để tăng năng suất cây trồng, 

đảm bảo an ninh lương thực địa phương và cung cấp cho thị trường, sản xuất cây 

công nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa với năng suất và chất lượng cao cụ 

thể:  

Có thể đưa các giống lúa lai cho năng suất cao, chất lượng tốt, khả năng 

chống chịu sâu bệnh, lai tạo đàn bò địa phương, tiến hành nuôi bò Lai Sind, nuôi 

heo hướng nạc với các giống heo, áp dụng cơ giới hóa nông nghiệp. Áp dụng 

những biện pháp gieo trồng, chăm sóc, lai giống, công nghệ chế biến sau thu 

hoạch.       

Dần dần thay thế lao động thủ công bằng máy móc như máy cày bừa, gặt 

đập liên hợp đảm bảo chất lượng sản phẩm.  

Cần phải có chính sách thu hút nhiều cán bộ kỹ thuật nông nghiệp, có chế 

độ và chính sách ưu đãi để họ yên tâm công tác.  

5.3. Định hướng phát triển: 

 - Trên cơ sở khai thác tối đa tiềm năng và lợi thế của địa phương định hướng 

tập trung ba trụ cột phát triển kinh tế chính: 

 + Phát triển du lịch sinh thái, du lịch văn hóa cộng đồng trên cơ sở bảo tồn 

sinh thái tự nhiên. 

 + Phát triển kinh tế nông nghiệp 

 + Phát triển kinh tế lâm nghiệp và nông nghiệp dưới tán rừng 

 - Giai đoạn 2024-2030: Nông nghiệp và lâm nghiệp chiếm vai trò chủ đạo, 

từng bước dịch chuyển cơ cấu dần sang thương mại, dịch vụ và du lịch. 

 - Giai đoạn 2030-2035: Xác định phát triển nông – lâm nghiệp và du lịch là 

ngành kinh tế chủ đạo của xã; ưu tiên phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ 

cao, công nghiệp phụ trợ, phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch sinh thái. 



7 

 

6. Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2035: 

 

 

 



8 

 
 

7. Quy hoạch san nền, thoát nước mặt: 

Cao độ nền lựa chọn cho từng điểm dân cư nông thôn phải tuân thủ Quy 

chuẩn quy hoạch xây dựng QCXD 01:2021 áp dụng cho đô thị loại V (chu kỳ lặp 

lại mực nước ngập tính toán là 10 năm (tương ứng P=10% đối với khu trung tâm, 

khu dân cư tập trung), 2 năm (tương ứng P=50% đối với khu cây xanh, công viên, 

TDTT), đảm bảo không bị ngập úng, ngập lũ, thuận tiện cho giao thông và thoát 

nước mưa dễ dàng. Trong trương hợp không có số liệu về tần suất lũ có thể căn 

cứ vào mực nước báo động trên các sông. Cụ thể sau: 

- Đối với các khu vực xây dựng hiện hữu, cao độ xây dựng trên cơ sở cao 

độ nền hiện trạng của dân cư hiện hữu. 

 - Đối với các khu dân cư tập trung xây mới: Cao độ xây dựng Hxd ≥ Hmax 

lớn nhất (ứng với mực nước báo động sông cấp 3) +0,3m. Cần có giải pháp kết 

nối hạ tầng phù hợp hoặc thiết kế cao độ san nền phù hợp với cao độ dân cư hiện 

trạng nhưng phải đảm bảo không để xảy ra ngập úng.  

 - Đối với khu vực cải tạo xây dựng: khi xây dựng xen kẽ trong các thôn cần 

tôn trọng cao độ nền hiện trạng, bảo đảm hài hòa với khu vực đã xây dựng, chỉ 

san ủi cục bộ khi hình thành các tuyến giao thông nội bộ, tạo độ dốc hợp lý để 

giao thông và thoát nước mặt hợp lý. Cao độ xây dựng khống chế tối thiểu cho 

từng công trình phụ thuộc vào từng vị trí song phải đảm bảo: 

 + Không ngập úng. 

 + Hài hoà với các công trình hiện có.  

 + Không làm ảnh hưởng tới các công trình hiện có lân cận. 

- Đối với khu du lịch sinh thái, dân cư nông thôn: Cao độ xây dựng dân 

dụng Hcn ≥ Hmax lớn nhất (ứng với mực nước báo động sông cấp 3). 

Khu cây xanh, công viên Hcx ≥ Hmax lớn nhất (ứng với mực nước báo 

động sông cấp 1). 

Những khu vực xây dựng trên vùng đồi núi cao không bị ảnh hưởng bởi lũ 

sông thì chỉ cần san gạt cục bộ tạo mặt bằng xây dựng và khớp nối mái taluy hài 

hòa với nền địa hình hiện có. 

8. Quy hoạch giao thông 

8.1 Quốc lộ:  

Quốc lộ19B: Nâng cấp mở rộng đoạn tuyến 19B hiện hữu trên địa bàn tỉnh 

chiều dài khoảng 60 km đạt tiêu chuẩn cấp III, quy mô 4 làn xe. Quy hoạch xây 

dựng quốc lộ 19B kéo dài kết nối với quốc lộ 24 tại khu vực huyện Ba Tơ (tỉnh 

Quảng Ngãi) có chiều dài khoảng 131 km, đạt cấp III-IV, quy mô 2-4 làn xe. Đoạn 

trên địa bàn tỉnh Bình Định có chiều dài khoảng 112 km, điểm đầu tại giao quốc 

lộ 19B tại khu vực xã Bình Thành (huyện Tây Sơn), điểm cuối tại khu vực xã An 

Vinh (huyện An Lão). Quy hoạch tuyến quốc lộ 19B trên địa bàn tỉnh Bình Định 



9 

 

có chiều dài khoảng 172km, điểm đầu tại cảng Nhơn Hội (TP. Quy Nhơn), điểm 

cuối tại khu vực xã An Vinh (huyện An Lão), đạt cấp III-IV, quy mô 2-4 làn xe. 

-  Đoạn tuyến QL19B qua huyện An Lão có chiều dài khoảng 35km nằm 

về phía Tây đi qua các xã An Toàn (18.8 Km) và xã An Vinh (16,2Km).  

8.2 Tỉnh lộ 

Trên địa bàn xã có tuyến ĐT.638B (Hoài Sơn – An Vinh). Tiêu chuẩn tối 

thiểu đường cấp V. 

8.3 Đường do huyện quản lý 

Nâng cấp các tuyến đường huyện lộ, theo tiêu chuẩn là đường cấp V. 

Hoàn thiện nâng cấp tuyến đường huyện quan trọng: ĐH.01 (An Vinh – An 

Toàn). Nâng cấp đường tối thiểu cấp V theo TCVN: 4054-2005. 

Tuyến đường huyện (ĐH.01) :  

- Mặt đường    : 5.5m  

- Lề đường              : 2x1.0m = 2.0m  

- Tổng bề rộng nền đường : 7.5m 

- Bề rộng lộ giới     : 7.5m +4.5m x 2 = 16.5m  

8.3 Giao thông đối nội  

Kế thừa và phát triển mạng lưới đường giao thông nông thôn hiện có phù 

hợp với nhu cầu giao thông vận tải trước mắt và tương lai, kết nối liên hoàn với 

hệ thống đường quốc lộ, đường tỉnh và đường huyện. Kết hợp với mạng lưới quy 

hoạch thủy lợi, quy hoạch dân cư và các công trình xây dựng hiện đại hóa nông 

nghiệp nông thôn. 

Phát triển hệ thống giao thông nông thôn nối kết hệ thống Quốc lộ, Tỉnh lộ, 

huyện lộ tạo sự liên hoàn, thuận lợi vận chuyển hàng hóa nông sản, nguyên vật 

liệu tại chỗ cung cấp cho sản xuất công nghiệp. Các tuyến đường trục xã, liên xã 

đạt tối thiểu tiêu chuẩn cấp VI  theo TCVN: 4054-2005, được bê tông xi măng 

hóa 100%.  

9. Quy hoạch thủy lợi: 

- Xây dựng mới, nâng cấp các tuyến kênh mương, các đập nước, cầu cống, 

hồ chứa đảm bảo nhu cầu sử dụng cho sinh hoạt và tưới tiêu của xã. 

- Xây dựng mới đập: Đập ruộng Tương (thôn 1), đập đồng Bung (thôn 1), 

đập ruộng Ka Nghiêm (thôn 1), đập Gia Ngai (thôn 1), đập ruộng Tu (thôn 1), đập 

Kalui (thôn 2), đập ruộng H’Lơng (thôn 5), đập ruộng Kốc (thôn 5), đập ruộng 

Vong (thôn 5), đập ruộng K’Rái (thôn 5), đập ruộng Đen (thôn 5). 

- Xây dựng mới cầu thôn 1, cầu thôn 3. 

- Xây dựng mới bờ kè: 



10 

 

10. Quy hoạch thoát nước mưa 

Toàn bộ xã An Vinh thuộc Lưu vực 2 (đồ án QH vùng), thoát về các khe tụ 

thuỷ, hệ thống sông, suối thuộc hệ thống sông An Lão. 

Thoát nước mặt đường bằng các rãnh dọc, cống BTCT ngang đường, thoát 

về khe tụ thuỷ (sông, suối). 

11. Quy hoạch cấp nước 

- Cấp nước sạch nông thôn: Các xã nông thôn dân cư sống rải rác không 

thuận lợi cho việc xây dựng nhà máy nước tập trung. Xây dựng các công trình cấp 

nước quy mô công suất nhỏ khai thác nguồn nước sông, nước ngầm, nước suối, 

xử lý hợp vệ sinh phục vụ các cụm dân cư. 

- Tiếp tục nâng cao tỷ lệ người dân khu vực nông thôn được sử dụng nước 

sạch, nước sinh hoạt hợp vệ sinh, đảm bảo phù hợp với các chỉ tiêu về nước sạch 

nông thôn quy định tại Chiến lược Quốc gia cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

12. Quy hoạch cấp điện 

Theo quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Bình Định giai đoạn 2016 đến 2025 

định hướng đến 2035, theo chuyên đề phát triển điện lực trong QH Tỉnh đang 

trình duyệt nguồn điện cấp cho khu vực được lấy từ các công trình đầu mối sau: 

Giai đoạn đầu tiếp tục sử dụng điện cấp từ trạm 110kV Hoài Nhơn 

(2X25MVA)  đến 2030 (25+63MVA)và được bổ sung nguồn từ trạm 110kV Hoài 

Ân dự kiến (40MVA). 

Giai đoạn 2025-2030 tùy thuộc và tình hình phát triển trong khu vực Huyện 

định hướng xây mới trạm nguồn 110kV An Lão 40MVA cấp điện cho các phụ tải 

trong Huyện và bổ sung nguồn cho khu vực Hoài Nhơn và Hoài Ân. 

Ngoài ra, trên địa bàn huyện Tiếp tục hoạt động 2 nhà máy Thủy Điện Nước 

Xáng và thủy điện Đồng Mít (tổng CS 19,5MW) hòa vào lưới quốc gia thông qua 

trạm 110kV Hoài Nhơn (giai đoạn sau thông qua trạm An Lão). 

Cải tạo nâng cấp tuyến 22kV hiện hữu, đảm bảo mỹ quan và an toàn cung 

cấp điện. 

Khu vực đô thị hệ thống lưới điện trung thế sử dụng cáp ngầm đảm bảo mỹ 

quan đô thị, tiết diện dây dẫn XLPE- 240, với đặc tính chống thấm dọc, đi trong 

tuynel hoặc hào kỹ thuật. Đảm bảo đồng bộ với hạ tầng kỹ thuật khu vực, tránh 

đầu tư nhiều lần gây lãng phí. 

13. Quy hoạch thông tin liên lạc 

Nâng cấp trạm chuyển mạch chính của huyện An Lão để phù hợp với sự 

phát triển. Xây mới các bộ tập trung thuê bao tại các khu dân cư mới.  

Dự kiến cải tạo và xây mới các trạm chuyển mạch TT. An Lão và các trạm 

An Hòa, An Toàn, An Vinh, An Trung với tổng nhu cầu 35.000 thuê bao. Các tổng 

đài được nối với nhau theo dạng lưới. Xây dựng các chuyển mạch mới với công 



11 

 

nghệ cao. Các chức năng chuyển mạch các cuộc gọi nội vùng do các chuyển mạch 

chuyển tiếp liên vùng thực hiện. 

14. Quy hoạch thoát nước thải, quản lý chất thải rắn và nghĩa trang 

Khu vực dân cư nông thôn: giai đoạn đầu xử lý cục bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn 

đạt tiêu chuẩn, xả ra kênh mương, ao để tự xử lý trong điều kiện tự nhiên. Giai 

đoạn tiếp theo xây dựng các Trạm xử lý nước thải công suất 100-

150m3/ngđ/Thôn, nước thải từ các hộ dân được dẫn đến các Trạm xử lý. 

Chất thải rắn sinh hoạt: phân loại sơ cấp tại nguồn thành 2 loại:  

Đối với các khu vực nông thôn địa hình khó khăn giai đoạn đầu có thể bố trí 

các khu chôn lấp hợp vệ sinh theo QHC các xã, về dài hạn khuyến khích thu gom 

đưa đi xử lý tập trung. 

Dự kiến quy hoạch khu xử lý tập trung của Huyện tại khu vực xã An Hưng 

quy mô 6,5ha (theo QH sử dụng đất của xã) vị trí chính xác sẽ được lựa chọn 

trong giai đoạn dự án, lắp đặt lò đốt và các công nghệ hiện đại để giảm thiểu tối 

đa lượng CTR chôn lấp. Khu vực nông thôn tiếp tục sử dụng các khu chôn lấp đã 

được xác định trong kế hoạch sử dụng đất của huyện, các bãi chôn lấp phải đảm 

bảo đủ tiêu chuẩn, khoảng cách ly và yêu cầu kỹ thuật, có xử lý sơ bộ bằng chế 

phẩm sinh học. Khuyến khích việc áp dụng biện pháp xử lý bằng công nghệ mới, 

hướng tới hạn chế tối thiểu quỹ đất dành cho khu xử lý rác thải. 

Giai đoạn dài hạn Chất thải rắn được xử lý tập trung tại Khu xử lý CTR quy 

mô cấp Tỉnh tại Hoài Nhơn (theo định hướng chung của tỉnh). Khu xử lý cấp 

huyện sẽ ngừng chôn lấp, chuyển sang chức năng trạm trung chuyển. 

Trong giai đoạn đầu, tiếp tục tổ chức lại và sử dụng các nghĩa trang tồn tại 

hiện trạng trên cơ sở quy hoạch nông thôn mới (quy hoạch chung xã), hoạch quy 

hoạch sử dụng đất đã phê duyệt.  

Đối với các nghĩa trang nằm trong ranh giới quy hoạch, hoặc các nghĩa trang 

phân tán tiến hành đóng cửa, di dời có lộ trình về các nghĩa trang tập trung. 

Các nghĩa trang tập trung theo xã  hiện có tiếp tục sử dụng, khi hết diện tích 

sẽ xây dựng kế hoạch đóng cửa, dừng sử dụng, trồng cây xanh cách ly. Khi có nhu 

cầu sử dụng đất sẽ di chuyển. 

Về dài hạn khu vực nghiên cứu sẽ sử dụng quy hoạch 2 nghĩa trang cấp huyện 

tại khu vực phía Bắc huyện An Lão (Thôn 4 Hóc Đèn xã An Hưng) quy mô 5-7ha 

và phía Nam huyện (xã An Hòa- mở rộng từ nghĩa trang hiện trạng) quy mô 30ha, 

mỗi nghĩa trang đều có nhà tang lễ và hệ thống cơ sở hạ tầng hoàn thiện. Vị trí 

chính xác các nghĩa trang cấp huyện được xác định trong giai đoạn quy hoạch cấp 

dưới và dự án đầu tư.. 

Về dài hạn đầu tư xây dựng lò hỏa táng tại nghĩa trang phía Nam, khuyến 

khích hình thức hỏa táng theo chủ trương chung của Tỉnh và Nhà nước. 

15. Định hướng khu vực sản xuất và phục vụ sản xuất nông nghiệp 

15.1 Nông nghiệp cây trồng: 



12 

 

Cây trồng chính của xã trong giai đoạn từ nay đến 2035 duy trì các vùng 

sản xuất nông nghiệp truyền thống như lúa, tập trung  lấy sản xuất lương thực làm 

trọng tâm đồng thời tập trung các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng ở xã An Vinh 

như: bưởi, cam, dứa, bơ, cây mây, chè tiến vua, chè dây, sim, mật ong rừng, rau 

dớn,.. Chú trọng phát triển các giống cho hiệu quả kinh tế cao 

- Phát triển nông nghiệp công nghệ cao 

- Trồng cây dược liệu dưới tán rừng (chè tiến vua, mì,….)  

 - Các vùng đất đai màu mỡ, thuận lợi về địa hình thì giữ nguyên trồng lúa. 

 - Những vùng đất thấp, trũng thường xuyên ngập úng có thể chuyển sang 

mô hình kinh tế trang trại. 

- Các vùng đất cao, khó khăn về nguồn nước có thể chuyển sang trồng cây 

ăn quả, rau màu... 

Dựa trên điều kiện tự nhiên, tập quán sản xuất của xã, quy hoạch thành các 

vùng sản xuất tập trung.  

- Vùng trồng lúa: duy trì khu vực trồng lúa hiện hữu. Diện tích quy hoạch 

vùng trồng lúa đến năm 2035 giữ nguyên hiện trạng không chuyển đổi mục đích 

sử dụng đất. 

- Vùng trồng cây hàng năm khác: duy trì khu vực hiện hữu. Diện tích quy 

hoạch vùng trồng cây hàng năm khác đến năm 2035 giảm 25,7 ha so với hiện 

trạng do chuyển đổi sang đất xây dựng dân dụng, đất dịch vụ du lịch. 

- Vùng trồng cây lâu năm: duy trì khu vực hiện hữu. Diện tích quy hoạch 

vùng trồng cây lâu năm đến năm 2035 giữ nguyên hiện trạng không chuyển đổi 

mục đích sử dụng đất. 

15.2 Nông nghiệp chăn nuôi:  

- Chăn nuôi chủ yếu tại vườn nhà hoặc dưới tán rừng sản xuất 

- Trên cơ sở hiện trạng và các xu hướng phát triển của thị trường trong thời 

gian tới, cần tập trung phát triển chăn nuôi theo hướng: Cơ cấu vật nuôi gồm: trâu, 

bò, heo đen, gà thả đồi, … được duy trì và phát triển; Dự kiến phát triển mô hình 

nuôi nai, cừu, dê, tích cực đầu tư giống mới và ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ 

thuật để phát triển chăn nuôi. 

Quy định về xây dựng và môi trường 

+ Cho phép xây dựng các công trình hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất. 

Chuồng trại chăn nuôi, công trình hỗ trợ sản xuất bằng vật liệu và kết cấu đơn 

giản, dễ dàng tháo dỡ. Nghiêm cấp xây dựng các công trình nhà ở. 

+ Sử dụng các hóa chất nông nghiệp tuân thủ đúng các tiêu chuẩn về bảo vệ 

môi trường và an toàn thực phẩm. 

+ Chất thải sau sản xuất phải được thu gom, xử lý theo quy trình nuôi trồng, 

không gây ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 



13 

 

16. Định hướng về quy hoạch phát triển lâm nghiệp 

 Diện tích đất lâm nghiệp năm 2023 là 7.941,1 ha, chiếm 93,23 % tổng diện 

tích tự nhiên của xã. Trong đó: 

 + Đất rừng sản xuất  1.826,8 ha, chiếm  21,44% diện tích  tự nhiên của toàn 

xã. 

 + Đất rừng phòng hộ 6.114,4 ha, chiếm 71,79 % diện tích đất tự nhiên của 

toàn xã. 

Dự kiến đến năm 2035 diện tích đất lâm nghiệp đạt 7.861,48 ha, chiếm 92,30 

% Giảm -79,65ha  diện tích tự nhiên toàn xã, trong đó: 

+ Đất rừng sản xuất 1.818,2 ha, chiếm  21,35% diện tích  tự nhiên của toàn 

xã. Giảm - 8,57ha. Do đất rừng sản xuất chuyển đổi đất xây dựng dân dụng, dịch 

vụ du lịch và đất đường giao thông và đất chưa sử dụng chuyển đổi thành đất rừng 

sản xuất. 

+ Đất rừng phòng hộ 6.043,3 ha, chiếm  70,95 % diện tích đất tự nhiên của 

toàn xã. Giảm -71,08ha. Do chuyển đổi đất xây dựng dân dụng, dịch vụ du lịch 

và đất đường giao thông.  

Thực hiện giao đất, giao rừng cho các tổ chức, cá nhân và các hộ gia đình 

quản lý nhằm bảo đảm bảo vệ, chăm sóc và trồng mới rừng. 

Tập trung vào các loại cây bản địa cây gỗ Hương, Trắc, Lim, ka te, Gáo, cây 

bụi, cây dây leo, cây Quẩn, cây Sao Đen,… ngoài ra có thể đưa xoan đào và keo 

vào trồng.  

Tập trung bảo vệ diện tích rừng hiện có, khắc phục tình trạng suy thoái rừng, 

trọng tâm là cải tạo rừng nghèo kiệt để trồng rừng kinh tế phục vụ công nghiệp 

chế biến. Bên cạnh đó tập trung phát triển mô hình nông lâm kết hợp nhằm phủ 

xanh đất trống đồi núi trọc vừa tăng thu nhập cho nông hộ. Đẩy mạnh trồng mới 

rừng theo các chương trình dự án, trồng cây nhân dân nhằm cải thiện môi trường 

sinh thái. 

Đối với xã An Vinh xác định việc phát triển kinh tế rừng là mục tiêu chính 

trong chiến lược phát triển kinh tế xã hội của xã đến năm 2035 kinh tế của xã là “ 

Lâm, Nông, Dịch vụ”. 

- Dự kiến các chính sách phát triển rừng: Giao đất, giao rừng cho hộ gia đình 

cá nhân sản xuất; Tập huấn kỹ thuật trồng và chăm sóc rừng, bảo vệ rừng; Hỗ trợ 

giống; Hỗ trợ cho vay vốn trồng rừng. 

- Đối với rừng sản xuất:  

+ Nhà nước hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng lâm nghiệp, cây giống, phân bón 

cho các hộ gia đình, tổ chức để trồng rừng. 

+ Khai thác triệt để diện tích đất trống đồi núi trọc, cải tạo vườn tạp kém hiệu 

quả chuyển sang trồng rừng kinh tế với các loại cây trồng lâm nghiệp có giá trị 

kinh tế cao để nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn xã. 



14 

 

- Đối với rừng phòng hộ:  

Nhà nước sẽ đầu tư cho cho hoạt động của Ban quản lý rừng, tăng ngân 

sách đầu tư nghiên cứu, quản lý rừng, xây dựng cơ sở hạ tầng lâm nghiệp. 

17. Định hướng về khu rừng phòng hộ:  

- Phục hồi hệ sinh thái rừng nhằm nâng cao chất lượng rừng để phát huy 

khả năng phòng hộ môi trường, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ sản xuất nông 

nghiệp, bảo vệ hồ đập. Phục hồi đất chưa có rừng đến cuối kỳ phát triển 

thành rừng tự nhiên, ổn định độ che phủ trên 90%.  

- Thông qua các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ đa dạng sinh 

học. Bảo vệ và phát triển rừng bền vững. 

- Khai thác tiềm năng du lịch sinh thái, góp phần phần phát triển kinh tế, 

ổn định an ninh trật tự. 

18. Định hướng về khu rừng sản xuất:  

Khai thác triệt để diện tích đất trống đồi núi trọc, chuyển sang trồng rừng 

kinh tế với các loại cây trồng chủ yếu là trồng keo xen các loại cây lâm nghiệp 

khác như: xoan đào, bạch đàn đỏ, mây... 

19. Định hướng về Quy hoạch trồng cây dưới tán rừng: 

Trồng cây dưới tán rừng phải thực hiện đúng theo quy định tại Điều 57 và 

Điều 60 của Luật Lâm nghiệp về sản xuất lâm, nông, ngư nghiệp trong rừng; chỉ 

được phép sản xuất trồng dưới tán rừng phòng hộ, rừng sản xuất. Vị trí trồng cụ 

thể phù hợp theo phương án quản lý rừng bền vững được duyệt. 

Các loại cây trồng dưới tán rừng có khả năng sinh trưởng và phát triển tốt 

trên địa bàn như: cây mây, cây Sa Nhân, Cây gừng, Cây nghệ, Cây dược liệu khác 

như: sâm Ngọc Linh, Sâm Dây, Kim Tiền Thảo, Thảo Quả Mật Nhân, Cây Xạ 

Đen, Quế, …. Tăng Cường bảo vệ tránh khai thác bừa bãi các cây dược liệu như 

Mật Nhân, Sâm… cần có các chính sách vừa khai thác vừa bảo tồn phát triển các 

cây dược liệu hiện có trên địa bàn. 

 20. Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chung xây dựng xã: Chi tiết 

kèm theo hồ sơ quy hoạch chung xây dựng xã được phê duyệt. 

 21. Danh mục các dự án ưu tiên đầu tư và nguồn lực thực hiện: Chi tiết 

kèm theo hồ sơ quy hoạch chung xây dựng xã được phê duyệt. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

- Giao UBND xã An Vinh chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên 

quan tổ chức công bố, công khai đồ án quy hoạch được phê duyệt, đưa mốc giới 

quy hoạch ra ngoài thực địa; gửi hồ sơ quy hoạch được duyệt cho Sở Xây dựng, 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và các đơn vị 

có liên quan để lưu trữ, quản lý quy hoạch theo quy định. Tổ chức triển khai lập 

kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các dự án theo thứ tự ưu tiên, mời gọi đầu 

tư theo phân kỳ, đảm bảo mục tiêu đã được xác định. Định kỳ 05 năm tổ chức rà 



15 

 

soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế phát triển của 

địa phương; mọi thay đổi, điều chỉnh nội dung quy hoạch xây dựng đã được phê 

duyệt phải thông qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thẩm định, báo cáo UBND 

huyện xem xét, quyết định.  

- Giao các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và 

Môi trường huyện và các đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ của mình, 

chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thủ tục về đầu 

tư, xây dựng, đất đai, môi trường và các vấn đề liên quan khác theo đúng quy định 

hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trường phòng Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Ban QLDA 

ĐTXD&PTQĐ huyện, Chủ tịch UBND xã An Vinh và Thủ trưởng các phòng 

ban liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện;  

- Sở Xây dựng; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, P.KT-HT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

              Đỗ Tùng Lâm 

 

  

 


		2024-09-30T13:58:10+0700


		2024-09-30T15:00:29+0700


		2024-09-30T16:22:23+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-01T11:04:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-01T11:04:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-01T11:04:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-01T11:05:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




